66) 1218. s. d. (m. April.) Otacarus rex Boem. ab Honorio pp. III. mitti petit legatum a latere cum episcopo Pragensi Pataviam, ad tractandum cum Bohemis in negotio decimaru[m]. *II.* 1129.

67) 1218. 15 Mai. Honorius pp. III. episcopo Ratisponensi atque abbatibus de Ebra et de Waltsasen scribit, ut satisfactionem et cautionem a rege Boemiae oblatam pro episcopo Pragensi recipient. *II.* 1079.

68) † 1218. 15 Mai. Id. Jolentae Ungariae reginae: — „Andreas Ungar. rex profecturus ad terrae sanctae subsidium ordinavit,” ut si — (eum mori contingeret), — „tu pro 8 millibus marcarum argenti — sales qui per Morisium descendunt percipias, et proventus Saracenorum de Pest ac comitatus de Budric.” — *II.* 1058. (Weitere Ungarica *II.* 1227 — 1230.) —

69) † 1218. 16 Mai. Id. „universis crucis signatis Teutoniae, Boemiae, Moraviae, Dacie, Poloniae et Pomeraniae, ad subsidium Prutenorum proficiscentibus” — exhortatio, — ut „ad convertendum ad deum, non ad subjungendum vestrae servituti paganos intendere studeatis”. Dat. Romae ap. S. Petr. XVII. Kal. Jun. *II.* 1149. —

70) 1218. 29 Mai. Id. Pragensi episcopo indulget, ut cum clericis suaे dioecesis, qui celebraverant in interdicto, dispensare possit. *II.* 1122.

Tom. II. contin. libr. III. epist. 585, et l. IV ep. 325. (= 536 — 860.)

71) 1218. 25 Jul. Honorius pp. III. Pragensi episcopo facultatem concedit, canonicos et praelatos suaे dioecesis, qui interdictum violaverant, beneficiis suis privandi. *III.* 3.

72) 1218. 3 Dec. Idem eidem, de eodem. *III.* 145.

73) 1218. 14 Dec. Id. Eistetensi episcopo, ut canonicos Prag. et alios presbyteros, qui interdictum ab episcopo positum violaverant, auctoritate apostolica officio beneficisque suis privatos denuntiari faciat. *III.* 166.

74) 1219. 18 Januar. Id. abbatibus de Zuetla et de Valdrabach et priori de Zuetla: ut de R. episcopi Olomucensis vita inquirant. *III.* 249. (steht bei Manrique.)

75) 1219. s. d. Otacarus Boem. rex Honorio pp. III jam se paruisse asseverans, legatum cum episcopo Prag. in Bohemiam mitti petit. *III.* 300.

76) 1219 s. d. Id. eidem mittit formam compositionis cum episcopo Prag. per episcopum Ratisbonensem abbatesque factae. *III.* 301.

77) 1219. 11 Jul. Honorius pp. III episcopo et capitulo Pragensi: ut beneficia canonicorum et aliorum praelatorum inobedientium ad se devoluta personis idoneis canonice conferant. *III.* 533.

78) 1219. 2 Aug. Id. episcopis Ratisbonensi et Pataviensi atque praeposito Patav. molestias, quas ecclesia Pragensis patitur, referens, interdicti sententiam denuo per Bohemiam promulgari jubet. *IV.* 541.

79) 1220. 20 Mart. Id. archiepiscopo Salzburgensi, episcopo Kymensi et abbat S. Crucis scribit, ut ad confinia regni Bohemiae accedentes, partes suas interponant ad reformandam concordiam inter regem et barones atque episcopum et clerum Bohemiae. *IV.* 678. (Abgedruckt bei Manrique, jedoch fehlerhaft.)

80) 1220. 21. Jun. Id. episcopo Pataviensi praecipiendo mandat, ut (decano Pragensi) M. Arnoldo beneficia in ejus dioecesi sita restitui faciat. *IV.* 789.

* 81) s. d. Otacarus Boemorum rex Honoriump pp. III rogat, ne ante adventum nuntiorum suorum solennium in facto regni Bohemiae quidquam statuat. *E transsumpto authentico anni 1245, d. 13. Jul.*

Regest. tom. III, contin. lib. V=761 epp. et lib VI=486 epp.

82) 1220. 1 Sept. Honorius pp. III M. Arnoldo indulget, ut processu et literis episcopi Pragensis non obstantibus, libere sui ordinis officium exsequatur. *V.* 75.

83) 1220. s. d. L. dux Austriae Honorio pp. III scribit, inter alia, de M. Arnoldo decano Pragensi. *V* 185.

84) 1220. 31 Dec. Honorius pp. III mittit Gregorium de Crescentio, S. Theodori diaconum cardinalem, Apost. Sedis legatum in Bohemiam, Moraviam, Polonię, Pomeranię, Suecię, Danię et Germanię septentrionalem, cum plena potestate. *V.* 307. (Dazu gehören alle Bullen von Nr. 307 bis 316, grösstenteils datirt Laterani, II nonas Januar anno V.)

85) 1220. 29 Dec. Id. regi Boemiae datis seorsum litteris eundem Apost. Sedis Legatum commendat. *V.* 309.

86) 1221. 11 Jan. Id. universo clero regni Boemiae notam facit compositionem et concordiam inter episcopum Pragensem ex una et procuratorem regis atque baronum regni ex altera parte factam. *V.* 335. (Diese Bulle befindet sich auch im Archiv des Prager Domcapitels.)

87) 1221. 23 Jan. Id. cardinali legato suo praescribit formam cautionis a rege et baronibus Bohemiae postulandae. *V.* 404. (Befindet sich in demselben Archive.)

† 88) 1221. 20 April. Id. archiepiscopo Strigoniensi: — „Abbatia de Wisagrad, Vesprimensis diocesis, — graecos habet monachos et habuit ab antiquo; — rex Ungar. petuit — ut ibi monachos latinos institui de nostra permissione liceret,” — (wird bewilligt). *V.* 539. (*Graeci* monachi sind hier *slawische* Mönche nach griech. Ritus.)

† 89) 1221. 20 Apr. Id. eidem: — „Cum Posoniensis ecclesia in munitione castri Poson. sit sita, — praepositus supplicavit, — ut in burgum ejusdem castri eam liceret — transferri” — (wird bewilligt). *V.* 540.

90) 1221. 19 Jun. Id. Gregorio cardinali legato suo notam facit petitionem episcopi Pragensis de erienda metropoli in Bohemia, jubetque de hoc negotio inquire et sibi intimari, quae opportuna videbuntur. *V.* 735.

91) 1221. 19 Jun. Id. eidem, ut provideat episcopo Pragensi de loco competente et seculo ad tractandum cum rege et baronibus Bohemiae. *V.* 736.

92) 1222. 11 Febr. Id. eidem, ne episcopum Pragensem compellat intrare regnum Bohemiae, antequam ei de securitate sua sufficienter cautum fuerit. *VI.* 226.

Regest. tom. IV, contin. lib. VII = 231 epp. et lib. VIII = 534 epp.

93) 1222. 30 Sept. Honorius pp. III abbati Stragovensi atque praeposito et decano Wischegradensi, ut M. Arnoldo decanatum Pragensem reddi procurent. *VII.* 18.

† 94) 1222. 19 Dec. Id. magistro et fratribus hospitalis S. Mariae domus Teutonicorum Hierosolym. confirmat diploma concessum ab Otacaro rege Boemiae (*dd.* Olomuc. 1222, VII Kal. Sept. indict. X). Dat. Laterani, XIV Kal. Januar. p. a. VII. *VII.* 80.

† 93) 1223. 11 Mai. Id. episcopo Pragensi confirmat diploma regis Otacari super immunitate ecclesiastica (*dd.* in monte Seac, 1221, VI nonas Jul.). Dat. Laterani, V idus Mai, pontif. anno *VII.* *VII.* 163.

94) 1224. 27 Jan. Id. regem Boemiae rogat et hortatur, ut possessiones quasdam ecclesiae Wratislaviensis, in quibus aurifodinae consistebant, a clarae memoriae Marchione Moraviae per violentiam detentas, eidem ecclesiae restituat. *VIII.* 226.

95) 1224. 22 Febr. Id. regi Boemiae commendat B. primogenitum regis Ungariae qui a patre suo persecutionem patiebatur propterea, quod uxorem suam ad mandatum apostolicum receperit. *VIII.* 294.

96) 1224. 20 Mai. Id. abbati et conventui Lucensi confirmat jus patronatus in ecclesiis Chatomi, Diakouic etc. *VIII.* 445. (Das Original dieser Bulle befindet sich im k. k. geheimen Haus-Hof- und Staatsarchiv in Wien.)

Regest. tom. V, contin. lib. IX=387, lib. X=355 et lib. XI=226 epp.

97) 1224. 4 Oct. Honorius pp. III capitulo Pragensi ad eligendum novum episcopum deputat consiliarios Nepomucensem et Ostrovensem abbates et praepositum Olomucensem, jubetque ut electum ad suam praesentiam examinandum et confirmandum destinent. *IX.* 23.

98) 1224. 4 Oct. Id. abbatibus et praeposito eisdem nota facit, quae capitulo Pragensi mandaverit. *IX.* 24.

99) 1224. 7 Oct. Id. regi Boemiae eadem nota faciens, roget, ut regio favore negotium hoc adjuvet. *IX.* 25.

100) 1225. 20 Mart. Id. archiepiscopum Maguntinum graviter reprehendit, quod P(eregrinum) electum episcopum Pragensem contra mandatum apostolicum consecraverit. *IX.* 246.

101) 1226. 21 Jul. Id. praeposito et capitulo Pragensi, ut mittant aliquot de capitulo Romam, qui cum consilio et assensu apostolico eligant episcopo Pragensi B(udilow) mortuo successorem idoneum. *X.* 333. (Bischof Budilow starb den 10 Juli 1226, nicht 1227, wie bisher angenommen wurde.)

Gregorius pp. IX. (¶ 1227. 19 Mart. † 1241. 21 Aug.)

Regesterum tom. I, continet lib. I=180, lib. II=101 et lib. III=145 epp.

102) 1227. 31 Mart. Gregorius pp. IX abbatibus de Waltesassen et de Lubech atque praeposito de Spainsart committit litem episcopi Olomucensis cum decano investigandam et diffiniendam. *I.* 7.

103) 1227. 3 April. Id. archiepiscopo Salzburgensi mandat, ut injuncta poenitentia competente ministerialibus Austriae, qui terram Boemiae depopulati fuerant, eis absolutionis beneficium impendat. *I.* 27.

104) 1227. 22 Apr. Id. dispensat cum duobus canoniciis Pragensibus, qui ignari sententiarum suspensionis suae divina celebraverant. *I.* 46.

105) 1229. 7 Jun. Id. episcopo Cracoviensi atque praepositis Pragensi et Cracoviensi committit controversiam episcopi Olomucensis cum Wratislaviensi super limitibus suorum dioecesum de Golesisco decidendam. *III.* 20.

† 106) 1229. 18 Jul. Id. archiepiscopis et episcopis, regibus et principibus (inter quos et „regi Boemiae” et „episcopo Pragensi”) flagitia, „quibus F. dictus imperator fidem nominis Christiani confudit et prodidit,” nota facit. Dat. Perusii, XV Kal. August. pontif. an tertio. *III.* 38.

Regest. tom. II, contin. lib. IV=142 epp. et lib. V=197 epp.

† 107) 1230. 13 Sept. Gregorius pp. IX „universis Christi fidelibus per Magdeburg. et Bremensem provincias, Poloniā, Pomeraniā, Moraviā, Suraniā, Holisanṭiam et Gothlandiā constitutis” literas dat monitorias ad subsidia contra paganos Prutenos duci Mazoviae et fratribus hospitalis S. Mariae Teutonic. praestanda. Dat. Anagniae, idus Sept. pont. an quarto. *IV.* 61.

† 108) 1231. 16. Jan. Id. archiepiscopo Salzburgensi et episcopo Ratisponensi imperialis aulae cancellario mandat, ut a paelatis et principibus imperii (inter principes primus nominatur rex Boemiae) cautionem recipere procurent nomine imperatoris Friderici, pro pace inter ipsum et ecclesiam compactata apud S. Germanum (1230, 23 Jul). Dat. Laterani, XVII Kal. Febr. pont. an. quarto. *IV*. 96.

109) 1231. 10 Apr. Id. Constantiam reginam Bohemiae et bona in Moravia, ad eam ratione dotalitii pertinentia, sub protectionem suscepit apostolicae Sedis. *V*. 18.

110) 1232. 23 Ján. Id. Ministris et fratribus ordinis Praedicatorum in regno Boemiae constitutis praedicationis officium contra Prutenos injungit. *V*. 168. (Abgedruckt bei Raynaldi, XIII, 387.)

111) 1232. 10 Mart. Id. Budisinensi et S. Afrae praepositis atque decano Misnensi, ut provisionem annuam centum marcarum P(erigrino) quondam episcopo Pragensi ab ejus successore solvi procurent. *V*. 196.

Regest. tom. III, contin. lib. VI = 384 epp.

† 112) 1233. 25 Febr. Gregorius pp. IX archiepiscopo Gneznensi, episcopo Cracoviensi et abbati de Andreov: — „Novum genus molestiae dicuntur circa pauperes Poloniae „principes invenisse, videlicet quod ipsorum custodiae committunt castores et falcones, qui „si solita nidorum loca reliquerint, sequentes nativae spiritum libertatis, vel aliquis de pullis „perditur eorumdem, pauperes ipsos in 70 marcarum poena condemnant, pluribus illorum „ex hoc, quod gementes referimus, damnationis aeternae materiam ingerendo; nam cum tam „iniquam et inauditam pati non valeant servitatem, ad perfidiam Rutenorum et Prutenorum „transeunt, cohabitatione fidelium derelicta.” — Dat. Anagniae, V Kal. Mart. pont. an VI. *VI*. 337.

Reg. tom. IV, contin. lib. VII = 579 epp. et lib. VIII = 481 epp.

113) 1233. 4 Aug. Gregorius pp. IX A(rnoldo) decano Pragensi concedit, ut ecclesiam de Retz una cum decanatu Prag. retinere possit. *VII*. 265.

114) 1233. 23 Dec. Id. archiepiscopo Gneznensi atque episcopis Wratislaviensi et Olomucensi, ne V. viduam ducissam de Opol et filios ejus a quoquam molestari permittant. *VII*. 407.

115) 1234. 12 Jan. Id. episcopo Pataviensi scribit, ut A. decanò Pragensi beneficia sua in dioecesi Pataviensi sita restitui faciat. *VII*. 327.

116) 1234. 21 Mart. Wencelaus rex Boemorum claustrum Pragae in honore S. Francisci constructum, et hospitale ad idem pertinens apud S. Castulum, in regiam protectionem suscepit eique solita largitur privilegia. *VIII*. 240.

117) 1234. 8 Jun. Gregorius pp. IX abbatem montis Sion in Boemia edocet, quo modo in excessibus canonicorum suorum corrigendis versari debeat. *VIII*. 97.

118) 1234. 19 Jul. Id. episcopo, praeposito et scholastico Misnensis, ne monasterium Breunoviense a canonicis et clericis Pragensibus in festo Innocentum deinceps invadi et laedi patientur. *VIII*. 162.

119) 1234. 30 Aug. Id. A(gneti) sorori regis Boemiae: monasterium cum hospitali S. Francisci Pragae in jus et proprietatem Sedis Apostolicae suscipit, ejusque immunitates confirmat. *VIII.* 208. (Abgedruckt im Bullarium Franciscanum, I. 134.)

120) 1234. 30 Aug. Id. fratri Joanni ministro in Saxonia et fr. T. custodi in Bohemia ordinis fratrum minorum, ut Agnetem regis Boemorum sororem constituant Abbatis-sam monasterii S. Francisci Pragae. *VIII.* 208 a. (Abgedruckt das. I. 135.)

121) 1234. 31 Aug. Id. universis Christi fidelibus per Boemiam et Poloniam constitutis: indulgentias concedit visitantibus monasterium S. Francisci Pragensis. *VIII.* 210. (Das. I. 136.)